
PLÁN VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ PRÁCE 1. DOMÁCNOSTI 

 

S L U N Í Č K O V I 

 

 

 

Na školní rok 2023/2024 

Výchovné cíle naší domácnosti vycházejí z celoročního plánu DD. 

Hlavním a dlouhodobým cílem naší domácnosti je dosáhnout všestranného rozvoje osobnosti a vést 

děti k samostatnosti.  

Zaměříme se na řádné plnění školních povinností, přípravu na vyučování, procvičování naukových 

předmětů, vybavení penálů a také pořádku v aktovkách. Vycházejícím dětem pomůžeme s výběrem 

školy při přípravě na budoucí povolání. 

Budeme děti podporovat ve smysluplném trávení volného času vhodným výběrem zájmových kroužků. 

Děti by neměly trávit veškerý volný čas u počítače nebo televize, měly by spíše sportovat, účastnit se 

aktivit domácnosti. Budeme i nadále podporovat zapojení dětí do projekt Don Bosco a Nadace Terezy 

Maxové. 

Mimořádnou pozornost budeme věnovat základním normám společenského chování. Je třeba 

pěstovat v dětech slušnost, vzájemnou ohleduplnost, toleranci, smysl pro plnění povinností a kladný 

vztah k práci. Budeme posilovat sourozenecké vztahy. Budeme podporovat přátelské jednání dětí na 

domácnosti, jejich empatický přístup k sobě samým. Předcházíme tím nepochopení a z toho plynoucím 

konfliktům. Každý měsíc bude probíhat hodnocení chování s případnou odměnou. 



Opět se zaměříme na prevenci nežádoucích jevů, jako je kouření tabáku i marihuany, alkohol a drogy, 

se kterými se děti, zejména ty starší, stále častěji setkávají.  

I nadále budeme dbát na zlepšení osobní čistoty, hygieny, pořádku, zejména v osobních věcech, 

vytvářet trvalé hygienické návyky (používání pouze svého ručníku, kartáčku). Stále se nedaří dodržet 

pořádek při stolování a hlavně po něm. Důležitou a nedílnou součástí je upevňování hygienických 

návyků u děvčat, příprava na dospívání a sexuální výchova.  

Nadále budeme děti zapojovat do pravidelného úklidu, cvičného víkendového vaření, praní a žehlení 

prádla, drobných oprav oblečení a do prací spojených s údržbou. Budeme sledovat běžné náklady 

(oblečení, potraviny, hygiena, školní pomůcky, energie…). Stejně budeme sledovat i rozpočet vaření 

včetně jídelního lístku. 

I v tomto roce budeme pokračovat v tvorbě alba s fotografiemi dětí z našeho rodinného života.  

V tomto roce bude pokračovat spolupráce se specialisty z oboru psychologie, psychiatrie a ostatními 

lékařskými obory, které souvisejí se zdravotním stavem dětí. 

Splnění úkolů bude vyžadovat jednotný přístup vychovatelů, vzájemnou spolupráci. Naší velkou snahou 

bude vytvořit dětem podnětné, klidné prostředí, rodinné zázemí, kde panuje důvěra a radost ze 

společného soužití. 

 

Výchovné cíle u jednotlivých dětí jsou specifikovány v rámci dlouhodobého individuálního plánování 

v PROD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Z Á Ř Í 

 

28. 9. Státní svátek DEN ČESKÉ STÁTNOSTI 

NAROZENINY GM, TJ – GRATULUJEME! 

 seznámení s celoročním plánem, BOZP 

 vybavení potřebami do školy  

 zapojení do zájmových kroužků 

 rodinná výchova  hospodaření na domácnosti 

hodnocení chování 

oslava narozenin GM a TJ 

cvičná kuchyň 

praní a žehlení prádla 

generální úklid pokoje KH 

 sportovní činnost  míčové hry 

koupání v bazénu 

posilovna 

 výtvarná činnost  výzdoba bytu – podzim 

 pracovní činnost  úklid kůlny 

malování pokoje děvčat, obývacího pokoje, úklid 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ř Í J E N 

 

28. 10. Státní svátek DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU 

 

 rodinná výchova  hospodaření na domácnosti 

hodnocení chování 

cvičná kuchyň 

praní a žehlení prádla 

generální úklid pokoje JV a KV 

mytí kuchyňské linky, židlí 

 výtvarná činnost  Halloween – omalovánky  

 pracovní činnosti        vyřezávání dýně, mytí a údržba kol 

 sportovní činnost  míčové hry, posilovna 

 plavání ve Vysokém Mýtě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L I S T O P A D 

 

2. 11. Památka zesnulých 

17. 11. Státní svátek DEN BOJE ZA SVOBODU A DEMOKRACII 

 

 rodinná výchova  hospodaření na domácnosti 

hodnocení chování 

cvičná kuchyň 

praní a žehlení prádla 

odmrazení a mytí lednice 

generální úklid pokoje TJ 

 sportovní činnost – posilovna  

 výtvarná činnost –  výroba vánočních přání, dárečků 

 pracovní činnost – předvánoční úklid bytu 

 nacvičování programu na vánoční besídku 

 návštěva kina 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P R O S I N E C 

 

5. 12. Mikulášská nadílka 

24. 12. Štědrý den       25. 12. 1. svátek vánoční        26. 12. 2. Svátek vánoční 

31. 12. Silvestr 

 rodinná výchova  hospodaření na domácnosti 

hodnocení chování 

cvičná kuchyň 

praní a žehlení prádla  

 sportovní činnost  posilovna, bruslení, sáňkování 

 výtvarná činnost  výroba vánočních přání, dárečků 

 pracovní činnost  vánoční výzdoba bytu, strojení stromečku 

pečení cukroví 

 nacvičování programu na vánoční besídku 

 Mikulášská nadílka 

 Vánoční besídka 

 Oslava Silvestra 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L E D E N 

 

1. 1. Nový rok 

 

 rodinná výchova  hospodaření na domácnosti 

hodnocení chování 

cvičná kuchyň 

praní a žehlení prádla 

generální úklid pokoje MP a GM 

 sportovní činnost  posilovna, bruslení, sáňkování 

stavění sněhuláka 

 výtvarná činnost  mandaly 

 pracovní činnost odklízení sněhu 

úklid vánoční výzdoby 

 Pobyt na horách 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ú N O R 

 

 rodinná výchova  hospodaření domácnosti 

hodnocení chování 

cvičná kuchyň 

praní a žehlení prádla, drobné vyspravení prádla 

generální úklid pokoje KH 

 sportovní činnost  posilovna,sáňkování, bobování 

stavění sněhuláka 

 výtvarná činnost  omalovánky se zimní tematikou 

 pracovní činnost  odklízení sněhu 

mytí židlí  

 Bruslení na stadionu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B Ř E Z E N 

 

SVÁTEK    TJ, GM 

 NAROZENINY   JS                                    GRATULUJEME! 

 

 rodinná výchova  hospodaření domácnosti 

hodnocení chování 

cvičná kuchyň 

praní a žehlení prádla  

generální úklid pokoje KV a JV 

oslava svátků GM, TJ, oslava narozenin JS 

 sportovní činnost  posilovna 

 výtvarná činnost  vítáme jaro 

 pracovní činnost  jarní úklid bytu, mytí oken  

 Bowling 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



D U B E N 

 

10. 4. Velký pátek                    13. 4. Velikonoční pondělí 

30. 4. Čarodějnice 

Svátek JV, JS                                GRATULUJEME! 

 

 

 rodinná výchova  hospodaření domácnosti 

hodnocení chování 

cvičná kuchyň 

oslava svátku -  JS, JV 

praní a žehlení prádla 

generální úklid pokoje TJ 

 pracovní činnost  pletení pomlázky 

 výtvarná činnost  barvení vajíček  

velikonoční výzdoba bytu 

 sportovní činnost  posilovna, míčové hry 

 Pálení čarodějnic 

 Velikonoční pomlázka 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K V Ě T E N  

 

1. 5.Státní svátek - SVÁTEK PRÁCE 

8. 5. Státní svátek DEN VÍTĚZSTVÍ 

SVÁTEK    KV, MP                           GRATULUJEME! 

NAROZENINY      MP, KH                      GRATULUJEME! 

 

 

 rodinná výchova  hospodaření domácnosti 

oslava svátku KV a svátku a narozenin MP, KH 

hodnocení chování 

cvičná kuchyň 

praní a žehlení prádla, údržba pračky 

generální úklid obývacího pokoje 

 sportovní činnost  posilovna, stolní tenis, míčové hry, vyjížďky na kole 

 výtvarná činnost  origami 

 pracovní činnost  údržba kol 

 výlet do Častolovic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Č E R V E N 

 

NAROZENINY      JV                           GRATULUJEME! 

30. 6. Konec školního roku + vysvědčení   HURÁÁÁÁÁ 

 

 rodinná výchova – hospodaření domácnosti 

- hodnocení chování 

- cvičná kuchyň 

- oslava narozenin JV, KV 

- mytí kuchyňské linky, židlí 

- praní a žehlení prádla, praní aktovek 

 sportovní činnost –   sportovní a míčové hry, vyjížďky na kole, koupání v bazénu 

 výtvarná činnost –  kresba Konečně léto 

 pracovní činnost - úklid kůlny 

 oslava konce školního roku 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Č E R V E N E C, S R P E N 

 

NAROZENINY   KV    SVÁTEK KH             GRATULUJEME! 

Prázdninová činnost je plánovaná pro celý dětský domov – rekreace, tábory, koupání, výlety, 

sportovní hry…  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ PLÁN 

2. DOMÁCNOSTI 

 

školní rok 2023/2024 

 

 

 

• Výchovné cíle naší domácnosti vycházejí z celoročního plánu DD. 

•  Dlouhodobým cílem naší domácnosti je pokračovat ve všestranném rozvoji osobnosti,  vést děti 

k samostatnosti, aktivní účasti dítěte ve společnosti, posilování sebedůvěry, identity dítěte  a 

respektovat jejich individuální potřeby.  

• Zaměříme se na řádné plnění školních povinností, přípravu na vyučování, vybavení penálů a 

také pořádku v aktovkách.   

• Pozornost budeme věnovat základním normám společenského chování. Je třeba pěstovat v 

dětech slušnost, vzájemnou ohleduplnost, soudržnost, toleranci, smysl pro plnění povinností a 

kladný vztah k práci.  Budeme posilovat sourozenecké vztahy, vztahy s příbuznými, vztahy mezi 

dětmi, mezi dítětem a dospělým.  Zaměříme se na  větší spolupráci mezi dětmi, vzájemnou 

pomoc.  



• Budeme dbát na dodržování pravidel vnitřního řádu, děti si zopakují (případně dotvoří) pravidla 

pro svoji domácnost. Budeme je vést k toleranci k vlastní osobě, k druhým, k respektování 

soukromí a osobnosti druhých. 

• Zkulturňováním prostředí domácnosti a úpravou interiéru vytvoříme co nejpříjemnější 

prostředí, kterého si děti budou vážit (vlastní tvorbou zamezit ničení majetku).  

• I v tomto roce budeme pokračovat v tvorbě alba s fotografiemi dětí z našeho rodinného života. 

• Pořádat oslavy narozenin a svátků. 

• Budeme děti podporovat ve smysluplném trávení volného času vhodným výběrem zájmových 

kroužků. Povedeme děti ke zdravému životnímu stylu (správné stravování, nekouřit, nepít 

alkohol, účastnit se skupinových aktivit, relaxovat,  volit  i aktivní odpočinek) 

•  Budeme dbát na udržování osobní hygieny, pořádku, zejména v osobních věcech, vytvářet 

trvalé hygienické návyky (používání pouze svého ručníku, kartáčku, mytí rukou, výběr vhodného 

oblečení). 

• Nadále budeme uplatňovat prvky rodinné výchovy – sebeobslužná činnost, praní a žehlení 

prádla, zapojení všech dětí do úklidu, cvičného víkendového vaření ( podílet se na sestavení 

jídelníčku, plánovat, provádět a vyúčtovávat nákupy). Budeme sledovat běžné náklady 

(oblečení, potraviny, hygiena, školní pomůcky, energie…),vést děti k šetření elektrickou energií, 

vodou, třídění odpadů. 

• Zaměříme se na prevenci rizikového chování, jako je kouření, alkohol, šikana, gamblerství a 

drogy, se kterými se děti stále častěji setkávají.  Poskytneme dětem co nejvíce informací o 

rizikovém chování (přiměřeně k věku dětí), nasloucháme jejich problémům a otevřeně s nimi 

hovoříme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Z Á Ř Í 
 

5.9. JJ narozeniny (8let) 

28.9. Státní svátek Den české státnosti 

• seznámení s celoročním plánem, pravidly BOZP, zopakování bezpečnostních pravidel při cestě 

do školy,  chování na veřejnosti, vnitřní řád DD, pravidla chování v  domácnosti (děti si samy 

zkusí doplnit pravidla),  pozornost věnovat bezpečnostním předpisům, pokynům pro manipulaci 

a používání elektrických spotřebičů a dalšího inventáře domova 

• zapojení do zájmových kroužků 

• zahájení školního roku, vybavení pomůckami, obalování učebnic a sešitů 

• zajištění cvičebních úborů, přezůvek, kontrola školního oblečení (t. EV) 

• rodinná výchova – hospodaření domácnosti, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla 

• sportovní činnost – míčové hry a pohybové hry, posilovna, koupání v bazénu 

• pracovní činnost – úklid kuchyně, kuchyňské linky, ledničky, vyčištění  trouby, úklidy po 

prázdninách (t. MŠ) 

• výměna ložního prádla 

                  

 

 

 

 

 



Ř Í J E N 

5.10. EG svátek 

15.10. TN svátek                                              

28. 10. Státní svátek  Den vzniku samostatného československého státu 

 

• rodinná výchova – hospodaření domácnosti, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla 

• sportovní činnost – míčové hry a pohybové hry, posilovna 

• výtvarná činnost –  výzdoba domácnosti 

• pracovní činnost – úklid kůlny, mytí oken (t. EV), mytí všech dveří a zakrytí děr ve dveřích (s. BO) 

• generální úklid pokoje TN a EG, oblečení, skříněk, vytřídění nepotřebných věcí  

• výměna ložního prádla 

                                          

 

                            

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L I S T O P A D 

 

2.11. Památka zesnulých 

17.11. Státní svátek Den boje za  svobodu s demokracii 

 

• rodinná výchova – hospodaření domácnosti, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla 

• sportovní činnost –   posilovna 

• výtvarná činnost –  výroba vánočních přání, dárečků 

• pracovní činnost – předvánoční úklid 

• nacvičování programu na vánoční besídku 

• generální úklid pokoje  ŠN 

• generální úklid obýváku, vyčištění koberce (t. MŠ), úklid skříněk 

• výměna ložního prádla 

    

                                

                                                           

 

 

 

 

 

 



P R O S I N E C 

 4.12. ŠN narozeniny   (17let)                                                         

5. 12.  Mikulášská nadílka 

24. 12. Štědrý den          

25.12. 1.svátek vánoční 

26.12. 2.svátek vánoční 

31. 12. Silvestr 

• rodinná výchova –  hospodaření domácnosti, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla 

• sportovní činnost –   posilovna, bruslení, zimní sporty 

• výtvarná činnost –  výroba vánočních přání, dárečků 

• pracovní činnost –  vánoční výzdoba domácnosti, strojení stromečku, pečení cukroví 

• nacvičování programu na vánoční besídku 

• Mikulášská nadílka 

• vánoční zvyky 

• vánoční besídka 

• oslava Silvestra 

 

 

 
                                   

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L E D E N 

1.1. Nový rok a Den obnovy samostatného českého státu 

 

• rodinná výchova – hospodaření domácnosti, vyhodnocení školních výsledků za 1.pololetí, cvičná 

kuchyň, praní a žehlení prádla 

• sportovní činnost –   posilovna, bruslení, zimní sporty,  

• výtvarná činnost –  výzdoba domácnosti 

• pracovní činnost –  odklízení sněhu, úklid vánoční výzdoby 

• generální úklid pokoje AJ a JJ  – oblečení, skříňky, vytřídění zbytečných věcí  

• výměna ložního prádla 

 

 
 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ú N O R 

6.2. EG narozeniny (16 let) 

21.2. MD narozeniny (13 let) 

• rodinná výchova – hospodaření domácnosti, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla 

• sportovní činnost –   posilovna,  bruslení, hry na sněhu 

• výtvarná činnost –  výroba karnevalových masek, výroba přáníček ke Dni sv.Valentýna 

• pracovní činnost –  odklízení sněhu 

• karneval 

• generální úklid pokoje MD – oblečení, skříňky, vytřídění zbytečných věcí  

• výměna ložního prádla 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B Ř E Z E N 

     

• rodinná výchova – hospodaření domácnosti 

• sportovní činnost –   posilovna, bowling 

• výtvarná činnost –  výzdoba domácnosti 

• pracovní činnost –  úklid kůlny, prohlídka a údržba kol, přesazování květin 

• návštěva divadelního nebo filmového představení 

• měsíc knihy – podporovat děti při četbě 

• generální úklid pokoje  TN a EG – oblečení, skříňky, vytřídění zbytečných věcí  

• výměna ložního prádla 

 
 
 

  

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 



D U B E N 

21.4. AJ svátek 

25.4. MD svátek 

10.4. Velký pátek 

13.4. Velikonoční pondělí 

30. 4. Čarodějnice   

 

• rodinná výchova – hospodaření domácnosti 

• sportovní činnost –   posilovna,  míčové a pohybové hry 

• výtvarná činnost –   velikonoční výzdoba, velikonoční zvyky, barvení vajíček 

• pracovní činnost  -  velikonoční pomlázka 

• Čarodějnický rej – výroba čarodějnických masek 

• mytí oken  

• generální úklid pokoje ŠN  a MD-  oblečení, skříňky, vytřídění zbytečných věcí  

• výměna ložního prádla 

• měsíc bezpečnosti na silnicích (bezpečnost, první pomoc) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K V Ě T E N 

1. 5.  Státní svátek  Svátek  práce 

8. 5.  Státní svátek Den vítězství 

 

• rodinná výchova – hospodaření domácnosti 

• sportovní činnost –   posilovna, míčové a pohybové hry, jízda na kole 

• výtvarná činnost –  výzdoba domácnosti 

• pracovní činnost –  úklid v kuchyni (odmrazení ledničky, vymytí skříněk, sporák) 

• výlet 

• generální úklid pokoje  AJ a JJ – oblečení, skříňky, vytřídění zbytečných věcí  

• výměna ložního prádla 

 

 
                                            

                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Č E R V E N 

  25.6. TN narozeniny  (12 let) 

  30.6. ŠN  svátek                                       

  1.6. Den dětí 

  30. 6. Konec školního roku  a  vysvědčení    

 

• rodinná výchova – hospodaření domácnosti, vyhodnocení školních výsledků, aktivity,  oslava 

Dne dětí (účast na akcích konaných v rámci svátku dětí) 

• sportovní činnost –   sportovní a míčové hry, koupání v bazénu, jízda na kole 

• výtvarná činnost –  téma „Prázdniny“ 

• pracovní činnost – úklid kůlny, příprava na odjezd domů či na prázdninové akce, úklid pokojů, 

školních potřeb          

• oslava konce školního roku 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 



Č E R V E N E C, S R P E N 

25.7. JJ svátek 

5.8. AJ narozeniny (11 let)                                              

• Odjezdy dětí na letní prázdniny 

• Prázdninové tábory a rekreace pro děti, které zůstávají v DD 

• Rekreační a sportovní činnost 

• Příprava na nový školní rok 

• Loučení s prázdninami, grilování  na zahradě DD 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rámcový plán výchovně vzdělávací činnosti 

3. domácnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní rok 2023/2024 

 
Úkoly pro 3. domácnost: Většina úkolů se nemění, zůstává roky stejná 

 

 Vytvářet dětem na domácnosti prostředí náhradního domova s důrazem na dobře fungující 

vztahy 

 Dbát na to, aby klima na domácnosti bylo plné důvěry, laskavosti, vzájemné úcty a tolerance a 

poskytovalo dětem pocit bezpečí 

 Rozvíjet kamarádství a soudržnost mezi dětmi (popř. sourozenci) navzájem i mezi vychovateli 

 Účinně a neodkladně řešit konflikty mezi dětmi, předcházet šikaně a stresujícím situacím 

 Společná péče o rozpočet skupiny, úsporný provoz, pravidelná kontrola energií a spotřeby vody, 

ochrana společného majetku 

 Zajištění a podíl každého dítěte na chodu domácnosti, organizace práce 

 Zapojování dětí do kroužků mimo dětský domov, jako důležité součásti jejich sociálního života, 

rozvíjení jejich zájmů jako prevence psychopatologických jevů 

 Důraz na zásady slušného chování při pohybu mimo dětský domov – ve škole, na ulici, 

v obchodech atd. 



 Upevňování návyku samostatné přípravy na vyučování, učení i nad rámec domácích úkolů, jako 

pravidelná denní činnost  

 Dodržování slušného způsobu chování a čistoty při stolování  

 Slavit společně svátky a narozeniny, pěstovat sounáležitost mezi dětmi v domácnosti, učit děti 

zajímat se o radosti i starosti každého jednotlivce 

 Naučit se samostatně vykonávat nejrůznější domácí práce – praní, žehlení, úklid, opravy, vaření 

v rámci cvičné kuchyně – s ohledem na věk dětí 

 Pěstovat v dětech návyk ke zdravému životnímu stylu – správné stravování, nekouřit, nepít 

alkohol, sportovat, dbát na pohyb 

 Učit děti ochraně životního prostředí – třídění odpadů, úspora energií, rozumné používání 

chemických přípravků, ochrana všeho živého  

 Výchova k lásce k přírodě jako správné životní filozofii, která formuje charakter člověka a činí 

ho citlivým k okolí 

 Rozvíjení vztahu k četbě, návštěvy knihovny, společná četba 

 Zaměření na rukodělné činnosti podle věku a pohlaví 

 

Pokračování v osvědčených činnostech: 

 Brigády  u koní u str. Rázka  

 Pravidelné skupinové posezení při čaji „POKEC“. Zhodnocení výsledků, informace z porady, 
plánování, hodnocení úspěchů, podpora a povzbuzení jednotlivých dětí, vzájemná reflexe, příp. 
odměňování při slavnostním rituálu.  

 Doplňování fotek do alb dětí  

 Důraz na pohybovou zdatnost, podpora dětí při sportu. Účast na běžeckých závodech, 
sportovních kroužcích,pravidelné výběhy. 

 Volné pokračování ve zvaní hostů na podvečerní besedy u čaje – Křeslo pro hosta 

 

Nadále se budeme věnovat věcem zdánlivě jednoduchým, ale potřebným: 

 Zapojení všech dětí do společných úklidů, nakupování a vaření ve dnech cvičné kuchyně spojené 

s provozem běžné domácnosti 

 Důraz na základní hygienické návyky (bez připomínání mytí rukou po wc, před jídlem, čistý stůl 

před jídlem i po jídle, nenosit, nekonzumovat jídlo a pití nikde jinde než v kuchyni, nenechávat 

špinavé prádlo v koupelně na zemi, nenechávat svačiny v aktovkách …) 



 Péče o živé zvířecí kamarády (králíci, ptáčci, rybičky, popř. další), protože je dokázán pozitivní 

vliv zvířat na zdravý vývoj dětí v oblasti citové (tím spíše u dětí citově deprivovaných), rozvíjí u 

dětí smysl pro povinnost (starat se o ně, krmit, uklízet), oblast relaxační i estetická :-) klade 

nároky i na zúčastněné dospělé :-) 

 Využívání relaxačních a terapeutických technik (tanec, muzikoterapie, aromaterapie atd.) 

 Výchova ke vztahu k přírodě a ekologii, ke zdravému životnímu stylu 

 Samozřejmostí je snaha o co nejlepší školní výsledky 

 

Úkoly pro jednotlivé děti 

 

RH – adaptace na nové bydlení v samostatné ubytovací jednotce, zvládnutí třetího ročníku OU a 

závěrečných zkoušek,pracovat více samostatně s vědomím, že pokud si nebude vědět rady nebo se 

bude cítit sklíčeně, smutně, na skupině má vždy otevřené dveře a může se obrátit na všechny dospělé 

tak, jak tomu bylo doposud 

 

JK – kontrola pořádku na pokoji, péče o osobní věci včetně sportovního oblečení, rozvíjení a zlepšování 

vztahu k sourozencům, komunikace s rodinnými příslušníky a zvláště pak s matkou otcem a sestrou 

(pomocí telefonního hovoru, dopisu, návštěvy), zmírňování vlastní agrese, podpora sportovních aktivit, 

zapracování na udržení si požadovaného standardu známek 

 

MK -  důsledná péče o svůj pokoj a své věci, nezneužívat postoje nejstaršího bratra – neprovokovat, 

nepošťuchovat či verbálně nenapadat ostatní bratry, věnování se sportu a dalším aktivitám vedoucím 

k rozšíření obzoru znalostí a vědomostí (grafická animace na PC, tvorba hudby, videí ...), udržení vztahu 

s matkou,otcem a prarodiči, podpora a spojení vztahu se sestrou (pomocí telefonního hovoru, dopisu, 

návštěvy) 

 

AK –zvládání vzteku a agrese, důsledné dodržování pořádku na pokoji a péče o svoje věci a zevnějšek, 

nehromadit rozbité ani ničemu nesloužící předměty, případně je hned po kontrole vychovatele či 

asistenta pedagoga vyhodit, udržení vztahu s matkou a otcem, podpora a spojení vztahu se sestrou 

(pomocí telefonního hovoru, dopisu, návštěvy) 

 

MS – dodržování pravidel, tak jak jsou nastavená v DD, ale i ve škole, neutíkat od problému, pokud 

možno vždy se poradit s dospělým člověkem a vyvarování se dalších kázeňských postihů ze strany školy, 

udržení vztahu s babičkou i otcem 

 

IL - dodržování pravidel, tak jak jsou nastavená v DD, ale i ve škole, důsledná péče o svůj pokoj a své 

věci, nepůjčovat a ani nikomu brát jeho vlastní věci, starat se o svůj pokoj, udržení vztah s matkou, 

otcem i sestrami 

 

Nové děti – adaptace na nové bydlení, dohodnout  a zajistit si kroužky, dodržovat pravidla, tak jak jsou 

nastavená v DD, udržet si kontakty na osoby blízké (pomocí telefonního hovoru, dopisu, návštěvy) 

  



 
 

Září    
 

 Beseda – zopakování vnitřního řádu DD, pravidel skupiny, bezpečnostních předpisů, seznámení 

s celoročním plánem 

 Zajištění školních potřeb pro děti (penály, kružítka, pravítka, podložky…) 

 Kontrola, popřípadě zajištění nových aktovek, pokud by staré nevyhovovaly svou funkčností 

 Výběr a přihlášení se do vhodných zájmových kroužků  

 Kontrola přihlašovacích hesel k jídelnímu sytému a k digitální žákovské knížce 

 Sběr přírodnin (listí, kaštany atd.) 

 Výrobky z přírodních materiálů a papíru 

 Sportovní aktivity – pasivně i aktivně 

 Brigáda u str. Rázka 

 POKEC při čaji 

 Cvičení – gymnastika, aerobní cvičení, posilovna, běh 

 výměna ložního prádla 

 generální úklid pokoje AK, JK, MK 

 příprava pokoje/ů pro nově příchozí 

 úklid kuchyňské linky 

 

 

 



 

Říjen 

 Vycházky a výlety do podzimní přírody, pozorování, sběr přírodnin 

 Výrobky z přírodnin 

 Běžecký závod  

 Úklid kůlny 

 Orientace ve městě: Policie, hasiči, lékař, pošta, Městský úřad … 

 Plnění úkolů spojených s orientací ve městě – samostatné nákupy surovin na CK, odeslání 

dopisů, používání městské knihovny …  

 Muzikoterapie, relaxační techniky 

 POKEC při čaji 

 výměna ložního prádla 

 generální úklid pokoje IL 

 

 

 

 



 

Listopad 

 Návštěva hřbitova, vzpomínka na zemřelé, hovory o životě a smrti 

 Utužování tělesné kondice (gymnastika, posilovna, běh) 

 Výběr programu a nácvik na vánoční besídku 

 Výroba, nákup či vhodný výběr dárečků na Vánoce 

 Rodinná výchova – důležitá telefonní čísla, styk s úřady, datum svého narození 

 Brigáda u str. Rázka 

 Společné večerní čtení 

 Křeslo pro hosta 

 POKEC při čaji 

 výměna ložního prádla 

 mytí oken 

 generální úklid pokoje – nové děti 

 Oslava:  28. 11. RH svátek 

 

 

 

 

 



 

 

Prosinec 

 

 Pokračování v nacvičování programu na vánoční besídku 

 Výroba vánočních přáníček a vánočních dárků 

 Výroba adventního věnce, vánoční úklid a výzdoba bytu 

 Rodinná výchova, stolování, estetika, psaní dopisů, posílání balíků (podle profilů dětí) 

 Adventní rozjímání spojené s hudbou (společné rozhovory při svíčkách) 

 Povídání si o tradicích a zvyklostech spojené s Vánoci a vánočními svátky 

 Zpěv a nauka vánočních koled 

 Běh 

 Křeslo pro hosta  

 Muzikoterapie, relaxace 

 POKEC při čaji 

 výměna ložního prádla 

 generální úklid pokoje MS  

 
 



 
 

Leden  
 
 

 Rodinná výchova – bezpečnost při zimních sportech, omrzliny, podchlazení 

 Sáňkování, bruslení – na stadionu 

 Stavby ze sněhu 

 Rukodělné činnosti 

 Zhodnocení školních výsledků – pololetí 

 Rodinná výchova – beseda, možnosti bydlení 

 Sportovní, taneční a jógové odpoledne 

 Hudební podvečery při svíčce 

 Návštěva sportovního utkání – basketbal 

 Muzikoterapie, relaxace 

 Společné večerní čtení 

 Křeslo pro hosta 

 POKEC při čaji 

 výměna ložního prádla 

 generální úklid pokoje AK, JK, MK 

 Oslava 3.1. MS 15.narozeniny  

 

 



 

 

Únor 

 

 Zimní sporty – bruslení sáňkování 

 Péče o tělesnou zdatnost (posilovna, tanec, jóga) 

 Rodinná výchova – zabezpečení základních potřeb rodiny, rozpočet 

 Vycházky do zimní přírody 

 Hudební podvečery při svíčce 

 Muzikoterapie, relaxace 

 Křeslo pro hosta  

 POKEC při čaji 

 Běh  

 výměna ložního prádla 

  úklid kuchyňské linky 

 generální úklid pokoje:  

 

 



 

 

Březen 

 

 Pohybová výchova – gymnastika, tanec, posilovna 

 Přesazování květin, péče o květiny na buňce 

 Brigáda u str. Rázka 

 Muzikoterapie, relaxační techniky 

 POKEC při čaji 

 výměna ložního prádla 

 generální úklid pokoje IL 

 mytí oken  

 

Oslavy:  

14. 3. RH 18. Narozeniny 

15. 3. AK 13. Narozeniny 

 



 

 
Duben  

 

 Beseda o bezpečnosti na silnici – (pro nově příchozí) 

 Vycházky spojené s pozorováním přírody, pěstování vztahu k přírodě 

 Údržba kol, jarní příprava, údržba všech dopravních prostředků (skateboard, pennyboard, 

brusle …) 

 Pohybová výchova – gymnastika, posilovna, běh 

 Velikonoční výzdoba, velikonoční zvyky 

 Rukodělná činnost + pletení pomlázky 

 Muzikoterapie, relaxace 

 POKEC při čaji 

 Brigáda u str. Rázka 

 Běh 

 výměna ložního prádla 

 generální úklid pokoje 

 

Oslava: 

8. 4. JK 14. narozeniny 

16.4. IL svátek 

25. 4. MK svátek 



 

 

Květen  

 

 Atletická příprava – běh 

 Pohybová výchova – gymnastika, posilovna 

 Brigáda u str. Rázka 

 Sbíráme léčivé byliny na čaj 

 Muzikoterapie a relaxace 

 Křeslo pro hosta 

 POKEC při čaji 

 Běh 

 výměna ložního prádla 

 úklid kuchyňské linky 

 generální úklid pokoje Matěje  

 

Oslavy:  

11. 5. MK 16.narozeniny 

20. 5. IL 15.narozeniny 

 



 

 

Červen 

 Utužování tělesné zdatnosti (atletika, cyklistika, výlety atd.) 

 Oslava dne dětí – soutěže 

 Bezpečnost o prázdninách 

 Zhodnocení výsledků dětí 

 Posilování tělesné kondice – gymnastika, jóga, tanec, posilovna, běh 

 Výlety do přírody 

 Křeslo pro hosta   

 POKEC při čaji 

 Běh 

 výměna ložního prádla 

 generální úklid pokoje AK, JK, MK 

 

Oslava:   

24. 6. JK svátek  

                        26. 6. AK svátek      

 

Červenec, srpen 

• Odjezdy dětí na letní prázdniny 

• Prázdninové tábory a rekreace pro děti, které zůstávají v DD 

• Rekreační a sportovní činnost 

• Příprava na nový školní rok 

• Loučení s prázdninami, grilování na zahradě DD 

 



  VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ PLÁN 4. DOMÁCNOSTI 

 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

  

 

 

 
 
 

 

 VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ CÍLE PRO ROK 2019/2020: 

 Napomáhat mnohostrannému rozvoji osobnosti dítěte, postupně vést děti k vyšší úrovni 

samostatnosti, to vše s přihlédnutím k jejich individuálním potřebám 

 Upevňovat kamarádské vztahy mezi dětmi, vzájemnou spolupráci a vytvářet klidné, radostné a 

podnětné prostředí 

 Důsledně podporovat a motivovat děti při přípravě na vyučování a procvičování naukových 

předmětů – individuální přístup, dle potřeby spolupráce s odborníky (učiteli, doučovateli, 

speciálními pedagogy, psychology) 

 Dbát na dodržování vnitřního řádu DD, pravidel v jednotlivých rodinných domácnostech i mimo 

ně, respektovat soukromí dětí, respektovat jejich zájmy a individuální potřeby 

 Vést děti k zásadám slušného chování, vzájemné ohleduplnosti mezi dětmi i dospělými, vést je 

k zodpovědnosti za své chování a jednání 

 Vysvětlovat nebezpečnost užívání návykových látek, alkoholismu, gamblerství, násilí, šikany, 

vandalismu apod. 

 Upevňovat hygienické návyky, pravidla zdravého životního stylu (péče o tělo, vyvážená strava, 

aktivní pohyb a sport) 

 Seznamovat děti s pravidly hospodaření – organizace práce a základy finanční gramotnosti 

(plánování jídelníčku, nákupy, šetření energiemi) 

 V domácnosti se podílet na pracovních činnostech, přiměřených jejich fyzickému a psychickému 

vývoji (vaření, uklízení, praní, žehlení) 



 Vést rodinnou a sexuální výchovu odpovídající věku a vyspělosti jednotlivých dětí 

 Dle zájmů a schopností zapojit děti do mimoškolních zájmových aktivit (zájmové kroužky DDM, 

sportovní, hudební kroužky apod.) 

 Podporovat kontakt s dětmi, které odešly z DD jinam (zejm. sourozenecké vazby) 

 Provádět hodnocení a sebehodnocení dílčích výsledků dětí 

 Výchovně vzdělávací cíle u jednotlivých dětí jsou specifikovány v rámci dlouhodobého 

individuálního plánování v PROD. 

 

 

 

Září 

Oslavujeme: Ad. narozeniny 

ÚKOLY:  

 Seznámení s bezpečnostními předpisy v DD 

a vnitřním řádem DD 

 Seznámení s celoročním plánem 

 Pravidla chování na domácnosti – společné 

nastavení 

 Zahájení školního roku, zajištění školních 

pomůcek, poučení o bezpečnostních 

pravidlech při cestě do školy 

 Výběr zájmových kroužků 

 Pravidelná příprava na vyučování (dále PNV) 

a kontrola školních pomůcek 

 Hospodaření na domácnosti, cvičná kuchyň - nákupy surovin, příprava jednoduchých jídel, 

zacházení s kuchyňskými nástroji a přístroji - zásady jejich bezpečného používání, praní a úklid 

prádla 

 Pravidelná ranní a večerní hygiena 

 Vedení k účelnému využití volného času – sportovní, pracovní a relaxační činnosti 

o Sportovní činnosti  – aktivity na hřišti a zahradě, koupání v bazénu, trampolína 

o Pracovní činnosti  – úklid a údržba pokojů dětí a společných prostor domácnosti 

– třídění odpadu 

o Relaxační činnosti  – vycházky, pobyt na zahradě, četba, TV, PC, společné hry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Říjen 

Oslavujeme: L. - svátek 

ÚKOLY: 

 Připomenutí Státního svátku – 28. 10. Den vzniku 

samostatného československého státu 

 Kontrola šatníku – obměna, popř. nákup sezónního 

oblečení a obuvi (podzimní a zimní) 

 Zásady vhodného oblékání, posilování imunity 

 Pravidelná PNV a kontrola školních pomůcek 

 Hospodaření na domácnosti - cvičná kuchyň, nákupy 

surovin, praní a úklid prádla 

 Pravidelná ranní a večerní hygiena 

 Vedení k účelnému využití volného času – sportovní, 

pracovní a relaxační činnosti 

o Sportovní činnosti  – pohybové aktivity na hřišti a zahradě, trampolína 

o Pracovní činnosti  – úklid a údržba prostor domácnosti, třídění odpadu 

– podzimní výzdoba 

o Relaxační činnosti  – vycházky, pobyt na zahradě, četba, TV, PC, společné hry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Listopad 

Oslavujeme: K. - svátek 

ÚKOLY: 

 Připomenutí Státního svátku – 17. 11. Den boje za 

svobodu a demokracii 

 Připomenutí Památky zesnulých, návštěva hřbitova 

 Nácvik na vánoční besídku 

 Pravidelná PNV a kontrola školních pomůcek 

 Hospodaření na domácnosti - cvičná kuchyň, nákup 

surovin, praní a úklid prádla 

 Pravidelná ranní a večerní hygiena 

 Vedení k účelnému využití volného času – 

sportovní, pracovní a relaxační činnosti 

o Sportovní činnosti  – pohybové aktivity na hřišti a zahradě, posilovna 

o Pracovní činnosti  – příprava adventního věnce, vyrábění v dílně 

   – úklid a údržba prostor domácnosti, třídění odpadu 

o Relaxační činnosti  – vycházky do okolí, četba, TV, PC, společné hry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prosinec 

Oslavujeme:  

M. a teta D. -  svátek 

M. a S. - narozeniny 

5. prosince – mikulášská nadílka pro hodné děti  

24. prosince – Štědrý den 

25. prosince – 1. Svátek vánoční 

26. prosince – 2. Svátek vánoční 

31. prosince –  Silvestr 

ÚKOLY: 

 Příprava na vánoční svátky – úklidy, pečení, nákupy 

dárků, výzdoba DD, nacvičování besídky 

 Vánoční zvyky a tradice, zpívání koled 

 Oslavy svátků a jiných významných událostí 

 Vánoční besídka 

 Pravidelná PNV a kontrola školních pomůcek 

 Hospodaření na domácnosti - cvičná kuchyň, nákupy surovin, praní a úklid prádla 

 Pravidelná ranní a večerní hygiena 

 Vedení k účelnému využití volného času – sportovní, pracovní a relaxační činnosti 

o Sportovní činnosti  – zimní aktivity a hry, posilovna 

o Pracovní činnosti  – výroba vánočních přání, balení dárků 

– úklid a údržba prostor domácnosti, třídění odpadu 

o Relaxační činnosti  – návštěva vánočních trhů, poslech hudby, četba, TV, PC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Leden 

Oslavujeme: S. - svátek  

strejda L. - narozeniny  

1. ledna – Nový rok 

ÚKOLY: 

 Ukončení 1. pololetí, vysvědčení 

 Oslavy narozenin, svátků a jiných významných událostí 

 Pravidelná PNV a kontrola školních pomůcek 

 Hospodaření na domácnosti - cvičná kuchyň, nákupy surovin, praní a úklid prádla 

 Pravidelná ranní a večerní hygiena 

 Vedení k účelnému využití volného času – sportovní, pracovní a relaxační činnosti 

o Sportovní činnosti  – zimní aktivity a hry, posilovna, návštěva plaveckého bazénu 

o Pracovní činnosti  – úklid vánoční výzdoby 

–  pomoc při úklidu sněhu 

–  úklid a údržba prostor domácnosti, třídění odpadu 

o Relaxační činnosti  – vycházky, stavění sněhuláka, zimní vycházka, četba, TV, PC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Únor 

ÚKOLY: 

 Účast na karnevalu nebo masopustu  

 Pravidelná PNV a kontrola školních pomůcek 

 Hospodaření na domácnosti - cvičná kuchyň, 

nákupy surovin, praní a úklid prádla 

 Pravidelná ranní a večerní hygiena 

 Vedení k účelnému využití volného času – 

sportovní, pracovní a relaxační činnosti 

o Sportovní činnosti  – zimní aktivity a 

hry, posilovna 

o Pracovní činnosti  – úklid a údržba prostor domácnosti, třídění odpadu 

o Relaxační činnosti  – vycházky, společné hry, TV, PC, večerní čtení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Březen 

ÚKOLY: 

 Jarní výzdoba a úklid bytu 

 Pravidelná PNV a kontrola školních pomůcek 

 Hospodaření na domácnosti – cvičná kuchyň, nákupy 

surovin, praní a úklid prádla 

 Pravidelná ranní a večerní hygiena 

 Vedení k účelnému využití volného času – sportovní, 

pracovní a relaxační činnosti 

o Sportovní činnosti  – pohybové aktivity na hřišti a 

zahradě, trampolína, posilovna 

o Pracovní činnosti  – úklid a údržba prostor domácnosti, třídění odpadu 

   – prohlídka a údržba kol 

o Relaxační činnosti  – vycházky, společné hry, kresba, poslech hudby, TV, PC 

 

 

 

Duben  

Oslavujeme: K. - narozeniny 

S.K. - narozeniny 

17. dubna – Velikonoční pondělí 

30. dubna - čarodejnice 

ÚKOLY: 

 Příprava na Velikonoce – velikonoční zvyky a tradice  

 Chlapecká koleda 

 Oslavy narozenin, svátků a jiných významných 

událostí 

 Pravidelná PNV a kontrola školních pomůcek 

 Hospodaření na domácnosti - cvičná kuchyň, 

nákupy surovin, praní a úklid prádla 

 Pravidelná ranní a večerní hygiena 

 Vedení k účelnému využití volného času – 

sportovní, pracovní a relaxační činnosti 

o Sportovní činnosti  – pohybové aktivity na hřišti a zahradě, trampolína, jízda na kole 

o Pracovní činnosti  – úklid a údržba prostor domácnosti, třídění odpadu 

    – pletení pomlázky, barvení vajec 

o Relaxační činnosti  – vycházky, výroba, aranžování a zdobení, společné hry, TV, PC 

 

 

 

 

 

 



Květen 

Oslavujeme: teta I. - narozeniny 

teta D. - narozeniny 

ÚKOLY: 

 Připomenutí státních svátků: 1. května Svátek práce, 

8. května Den vítězství 

 Společný výlet 

 Oslavy narozenin a jiných významných událostí 

 Kontrola šatníku – obměna, popř. nákup sezónního 

oblečení a obuvi (jarní a letní) 

 Pravidelná PNV a kontrola školních pomůcek 

 Hospodaření na domácnosti - cvičná kuchyň, nákupy 

surovin, praní a úklid prádla 

 Pravidelná ranní a večerní hygiena 

 Vedení k účelnému využití volného času – sportovní, pracovní a relaxační činnosti 

o Sportovní činnosti  – pohybové aktivity na hřišti a zahradě, trampolína 

o Pracovní činnosti  – úklid a údržba prostor domácnosti, třídění odpadu 

o Relaxační činnosti  – vycházky, pobyt na zahradě, četba, TV, PC, společné hry 

 

 

Červen 

Oslavujeme A. – svátek 

teta I. - svátek 

1. června – Mezinárodní den dětí 

ÚKOLY: 

 Oslava mezinárodního dne dětí 

 Pravidelná PNV a kontrola školních pomůcek 

 Hospodaření na domácnosti - cvičná kuchyň, nákupy 

surovin, praní a úklid prádla 

 Pravidelná ranní a večerní hygiena  

 Zhodnocení školních výsledků 

 Konec školního roku, příprava na prázdniny 

 Bezpečnost na koupalištích, koupání v bazénu 

 Hospodaření domácnosti, cvičná kuchyň – nákupy surovin, příprava jednoduchých jídel, 

zacházení s kuchyňskými nástroji (každý víkend) 

 Vedení k účelnému využití volného času – sportovní, pracovní a relaxační činnosti 

o Sportovní činnosti  – pohybové aktivity na hřišti a zahradě, bazén, trampolína 

o Pracovní činnosti  – úklid a údržba prostor domácnosti, třídění odpadu 

o Relaxační činnosti  – vycházky, pobyt na zahradě, četba, TV, PC, společné hry 

 

 

 



Červenec a srpen 

Oslavujeme:  A. - svátek 

L. - narozeniny 

A. - narozeniny 

ÚKOLY: 

 Výlety, tábory, ozdravovny, společná rekreace, pobyty 

v rodině či u hostitelů 

 Bezpečnost na koupalištích a při sportovních činnostech 

 Oslavy narozenin, svátků a jiných významných událostí 

 Hospodaření domácnosti, cvičná kuchyň – nákupy surovin, 

příprava jednoduchých jídel, praní a úklid prádla (mezi 

tábory) 

 Pravidelná ranní a večerní hygiena 

 Vedení k účelnému využití volného času – sportovní, 

pracovní a relaxační činnosti 

o Sportovní činnosti  – letní aktivity a sporty 

o Pracovní činnosti  – úklid a údržba prostor domácnosti, třídění odpadu 

o Relaxační činnosti  – pobyt v přírodě, společná dovolená 4. dom., vycházky, TV, PC 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rámcový plán výchovně vzdělávací činnosti 
 
 

5.rodinné skupiny  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Školní rok 2023/2024 
 
 

Výchovné cíle naší domácnosti vycházejí z celoročního plánu DD. 

Hlavním a dlouhodobým cílem naší domácnosti je dosáhnout všestranného rozvoje osobnosti a vést 

děti k samostatnosti. 

Zaměříme se na řádné plnění školních povinností, přípravu na vyučování, procvičování naukových 

předmětů, vybavení penálů a také pořádku v aktovkách. Budeme všestranně pomáhat dětem, které 

nastoupily do nové školy, podporovat je v samostatnosti. 

Budeme děti podporovat ve smysluplném trávení volného času vhodným výběrem zájmových kroužků mimo dětský 

domov, jako důležité součásti jejich sociálního života, rozvíjení jejich zájmů jako prevence psychopatologických jevů. Děti 

by neměly trávit veškerý volný čas u počítače nebo televize, měly by spíše sportovat, účastnit se aktivit domácnosti.  

 

Mimořádnou pozornost budeme věnovat základním normám společenského chování. Je třeba pěstovat v dětech slušnost, 

vzájemnou ohleduplnost, toleranci, smysl pro plnění povinností a kladný vztah k práci. Rozvíjet kamarádství a soudržnost 

mezi dětmi navzájem i mezi vychovateli. Budeme posilovat sourozenecké vztahy. Budeme podporovat přátelské jednání 

dětí na domácnosti, jejich empatický přístup k sobě samým. Předcházíme tím nepochopení a z toho plynoucím konfliktům. 

Každý měsíc bude probíhat hodnocení chování s případnou odměnou. 

Opět se zaměříme na prevenci nežádoucích jevů, jako je kouření tabáku i marihuany, alkohol a drogy, 

se kterými se děti, zejména ty starší, stále častěji setkávají, formou besed a her. 



I nadále budeme dbát na zlepšení osobní čistoty, hygieny, pořádku, zejména v osobních věcech, 

vytvářet trvalé hygienické návyky. Důležitou a nedílnou součástí je upevňování hygienických návyků, 

příprava na dospívání a sexuální výchova. 

Budeme děti i nadále zapojovat do pravidelného úklidu, cvičného vaření, praní a žehlení prádla, 

drobných oprav oblečení a do prací spojených s údržbou s ohledem na věk dětí. Budeme sledovat 

běžné náklady (oblečení, potraviny, hygiena, školní pomůcky, energie…). Stejně budeme sledovat i 

rozpočet vaření včetně jídelního lístku. 

Nadále budeme učit děti ochraně životního prostředí – třídění odpadů, úspora energií, rozumné používání chemických 

přípravků, ochrana všeho živého. 

V tomto roce bude pokračovat spolupráce se specialisty z oboru psychologie, psychiatrie a ostatními 

lékařskými obory, které souvisejí se zdravotním stavem dětí. 

Splnění úkolů bude vyžadovat jednotný přístup vychovatelů, vzájemnou spolupráci. Naší velkou 

snahou bude vytvořit dětem podnětné, klidné prostředí, rodinné zázemí, kde panuje důvěra a radost ze 

společného soužití. 

Výchovné cíle u jednotlivých dětí jsou specifikovány v rámci dlouhodobého individuálního plánování 

v PROD 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Z Á Ř Í 

28. 9. Státní svátek DEN ČESKÉ STÁTNOSTI 

 Beseda – zopakování vnitřního řádu DD, pravidel skupiny, bezpečnostních předpisů, seznámení s celoročním 

plánem 

 Zajištění školních potřeb pro děti 

 Výběr vhodných zájmových kroužků  

 Rodinná výchova – hospodaření na domácnosti, úklidy, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla, oslava narozenin 

GM, oslava svátku DZ 

 Sportovní výchova – pravidelné běhání a sportování na stadionu, míčové hry, koupání v bazénu, posilovna, 

vyjížďky na kole 

 Pracovní výchova – údržba kol 

 Estetická výchova – výrobky z přírodnin 

 Prevence sociálně patologických jevů – měsíční hodnocení chování, beseda, hry 

 Akce skupiny – víkendový pobyt u Máchova jezera, návštěva hradu Bezděz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŘÍJEN 

 

28. 10. Státní svátek DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU 

 

 Rodinná výchova – hospodaření na domácnosti, úklidy, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla 

 Sportovní výchova – pravidelné běhání a sportování na stadionu, míčové hry, posilovna, vyjížďky na kole 

 Pracovní výchova – úklid sklepa, zazimování kol 

 Estetická výchova – haloweenská výzdoba, dlabání dýní 

 Prevence sociálně patologických jevů – měsíční hodnocení chování, beseda, hry 

 Akce skupiny – návštěva plaveckého bazénu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LISTOPAD 

 

2. 11. Památka zesnulých 

17. 11. Státní svátek DEN BOJE ZA SVOBODU A DEMOKRACII 

 Návštěva hřbitova, vzpomínka na zemřelé, hovory o životě a smrti 

 Rodinná výchova – hospodaření na domácnosti, úklidy, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla, důležitá telefonní 

čísla, styk s úřady… 

 Sportovní výchova – vycházky, posilovna 

 Pracovní výchova – odmrazení a mytí lednice, mytí kuchyňských židlí, oken 

 Estetická výchova – mandaly 

 Prevence sociálně patologických jevů – měsíční hodnocení chování, beseda, hry 

 Akce skupiny - bowling 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROSINEC 

 

5. 12. Mikulášská nadílka 

24. 12. Štědrý den       25. 12. 1. svátek vánoční        26. 12. 2. Svátek vánoční 

31. 12. Silvestr 

 Rodinná výchova – hospodaření na domácnosti, úklidy, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla, oslava svátku NP 

 Sportovní výchova – posilovna, vycházky, bruslení, sáňkování 

 Pracovní výchova – vánoční výzdoba bytu, strojení stromečku, pečení cukroví 

 Estetická výchova – výroba vánočních přání, dárečků 

 Prevence sociálně patologických jevů – měsíční hodnocení chování, beseda, hry 

 Akce skupiny – návštěva kina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LEDEN 

1. 1. Nový rok 

 Rodinná výchova – hospodaření na domácnosti, úklidy, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla 

 Sportovní výchova – posilovna, vycházky, bruslení, sáňkování 

 Pracovní výchova – odstrojení stromku, úklid vánoční výzdoby 

 Estetická výchova – skládání origami 

 Prevence sociálně patologických jevů – měsíční hodnocení chování, beseda, hry 

 Akce skupiny – bruslení na stadionu v Třebechovicích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚNOR 

 Rodinná výchova – hospodaření na domácnosti, úklidy, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla 

 Sportovní výchova – posilovna, vycházky, bruslení, sáňkování 

 Pracovní výchova – odhrnování sněhu, stavění sněhuláka 

 Estetická výchova – omalovánky se zimní tematikou 

 Prevence sociálně patologických jevů – měsíční hodnocení chování, beseda, hry 

 Akce skupiny – pobyt na horách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BŘEZEN 

29.3. Velký pátek 

 Rodinná výchova – hospodaření na domácnosti, úklidy, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla, oslava svátku GM 

 Sportovní výchova – posilovna, vycházky, pravidelné běhání a sportování na stadionu, míčové hry 

 Pracovní výchova – mytí oken, pletení pomlázky, barvení vajíček 

 Estetická výchova – probouzení jara 

 Prevence sociálně patologických jevů – měsíční hodnocení chování, beseda, hry 

 Akce skupiny – návštěva kina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBEN  

1. 4. Velikonoční pondělí – pomlázka 

30. 4. Čarodějnice 

 Rodinná výchova – hospodaření na domácnosti, úklidy, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla, oslava svátku MP 

 Sportovní výchova – posilovna, vycházky, pravidelné běhání a sportování na stadionu, míčové hry 

 Pracovní výchova – mytí a údržba kol 

 Estetická výchova – velikonoční výzdoba 

 Prevence sociálně patologických jevů – měsíční hodnocení chování, beseda, hry 

 Akce skupiny – pálení čarodějnic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KVĚTEN 

1. 5.Státní svátek – SVÁTEK PRÁCE 

8. 5. Státní svátek DEN VÍTĚZSTVÍ 

 Rodinná výchova – hospodaření na domácnosti, úklidy, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla 

 Sportovní výchova – posilovna, vycházky, pravidelné běhání a sportování na stadionu, míčové hry, vyjížďky na 

kole 

 Pracovní výchova – přesazování květin 

 Estetická výchova – malování na kamínky 

 Prevence sociálně patologických jevů – měsíční hodnocení chování, beseda, hry 

 Akce skupiny – tajný výlet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČERVEN 

1.6. Den dětí 

28.6. konec školního roku 

 Rodinná výchova – hospodaření na domácnosti, úklidy, cvičná kuchyň, praní a žehlení prádla, oslava narozenin 

MP, oslava konce školního roku 

 Sportovní výchova – posilovna, vycházky, pravidelné běhání a sportování na stadionu, míčové hry, vyjížďky na 

kole, koupání v bazénu 

 Pracovní výchova – úklid sklepa 

 Estetická výchova – VV těšíme se na prázdniny 

 Prevence sociálně patologických jevů – měsíční hodnocení chování, zhodnocení školních výsledků, beseda, hry 

 Akce skupiny – oslava dne dětí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Č E R V E N E C, S R P E N 



 

Prázdninová činnost je plánovaná pro celý dětský domov – rekreace, tábory, koupání, výlety, sportovní hry…  

 Oslava narozenin DZ, NP 

 

 

 

 

  

 

 

 
 


